tremore terram attende: illud estem verò & cōtēnētē sperne Iudeū. Quod si etiā rationale queris exēplum, Centurionē & astites illi gētēles audi: Iudeū in sua obstinatione relinque. Ille nōq; vīsū ijs que siebār, pectent

Matt. 27 tundebat, addens & confessionē veritatis Verē (inquit) homo Iustus & filius Dei erat iste. Similiter & alij pleriq; astantium spē, & aculo, reuertebantur percutiētes pectora sua, duciē pénitētia, & terrore magno perculsi, cūm hi interim impīj Iudei, quos intrauerunt pertinaciter pergeret exedē.

Monetur ad compunctionem homo exempli creature insensibilis, & pro eadem impetranda penitentia oratio.

ASpice modò ad temetipsum cor meū, temetipsum nūc, & anima mea, considera tecumque expende, quām sis creaturis istis inanimatis inferior. Ecce petrae scissae sunt, patiēte Domino, quem tamen patientem videre non potuerut: & quomodo non etiam tu cor meū scinderis? quomodo non ruimperis, & anima, quā pendente vides in ligno, si non oculus corporis, certè felicius oculis mentis? Quomodo potest non morieris homo, caro & sanguis, vbi mouetur terra, quā carnem non habet neque sanguinem? Qui fieri potest, ut ista recogitans homo rationalis, dissoluta exultet lātītia,

vbi in

vbi in sensibili Sol latos suos continet radios? Agnoscamus, piissime i e s v, agnoscimus, & flentes confitemur duritiam, hemimā, peruersi cordis nostrī, cui multò est prōptius pro modica nostro corpori illata afflictiūcula fortires exclamare, quām prout tor ac tantis passionibus vel leuiter ingemiscere. Sed tu, o benedictē i e s v, quipetas scindi voluisti, fac scindi etiā corda nostra, eāq; salubriter cōmoue, sicuti terrā cōmouisti, omnē aufer a corde nostro vanā ineptām; lātītā, quomodo latos suos radios te patiēte Sol cōtinuit. Da nobis, ita vt Hebr. ix iustum est, recognitare te, qui talē aduersus temetipsum pro nobis peccatoribus sustinuisti cōtradictionē, nō solum ad sanguinē Philip. a vīq;, sed vīq; ad mortem, mortem autem Lucæ 22: Crucis. Gladius ille compunctionis, qui de tua Cruce saliit in cor astantis Matris tuae benedictæ, ipse quoque cor nostrum, quantum ex se durissimum trājeciat, totūque pertranseat: vt (iuxta Apostoli tui vocem) Galat. 6 stigmata tua in corpore nostro portemus, vt ibi concrucifixi & commōreatur, non vī Galat. 2 trā ipsi vīquamus, sed tu vias in nobis, vt crucifigatur in nobis, & moriatur vetus homo peccati, propter quem crucifigēdūm zu mori voluisti. Impriue in nobis, pie i e a v, amorem illum suuū, qui te hac perduxit

318 CONTEMPLATIO XXIII.

- duxit, id est, in Crucē adegit: hūc nobis ita
medullitus imprime, vt tecū in hoc mundo
crucifigamur, vt cū illo tuo vulnerato, verē
possumus dicere: Mīhi mundus crucifixus
est, & ego mūdo. Ita nos tuo sancto amore
inebria, & nostra corda sincera tua dilec-
tione proflus occupa, vt nulla in nobis
carnalis oblectatio locū inueniat, nulla nos
temporalia delectent, sed in te solo sit nostrū
gaudiū, in te vno tota nostra cōsolatio. Tra-
he nos, pater ad filiū, quoniam ipse dixit: Ne-
mo venit ad me, nisi pater qui misit in te
traxerit eum. Trahe nos post te, o crucifix
fili patris, trahe nos à terra ad te. Tu enim
dixisti: Ego si exaltatus fuerō à terra, o-
mnia trahā ad meipsum. Attrahe nos tibi,
bibe nos, absorbe nos intra te, & seda fūtin
tuam, de qua in cruce pēdēs loqueris, dicēs:
Sūtio. Quid enim sitis piissime Iesu, nisi ele-
ctorū tuorū salutē? Ergo bibe nos, & quasi
forbiticula dulcē ab forbe nos inrra te, &
refocillēris, & sicut rūta satissiat. O' dulcis
Iesu. spōlus sanguinū tu es nobis. Tu Ec-
clesiā spōsam tuam maximo pretio tui san-
guinis emisti & redemisti tibi, cādēmō: in
duro crucis ligno simul & genuisti, & ma-
trimonio tibi copulasti, vt spōsa fieret occi-
si agni. Ne igitur perire finas, spōse suauis-
sime, quos tanto pretio tibi placuit redi-
mere.

Galat. 6

Ioan. 6

Cant. 1

Ioan. 12

Ioan. 19

Exod. 4

1. Cor. 6

1. Pet. 1

DE CHRI. SEPULTURA. 319

merē: sed per virtutem sancti sanguinis
tui, patrē fac nobis portas caelestis regni,
& hereditatem caelestem nos possidere, in
securitate æterna, tecum & cum tuo Patre
ac Sp̄itu sancto. Amen.

CONTEMPLATIO XXV. de sepultura corpo-
ris Christi, & animæ descensu ad inferos.

DORAMVS te sanctissime
Domine & magister noster
Iesu Christe, & tibi benedi-
cimus in æternum, quoniam
pro nostra redēptione &
salute non solum mortem
voluisti subire, sed insuper post mortē, cor-
pus tuū in terra permisisti & voluisti sepe-
liri: quēadmodum ceterorū hominū puro-
rum quilibet sepelitur in terra, enīs non
expectatur ante corruptionē resūscitatio.
Quz quidēm sepultura, tibi partim ad cō-
fusionem, partim fuit ad gloriam. Ad glo-
riam quidē fuit hac sepultura, ratione ma-
gnificētiae in qua te pater tuus voluit à no-
bilibus & honoratis viris, in loco honesto,
ceremonijs dignis sepeliri. Sieu enim te
patientē & morientem pater tuus voluit in
superioris clarificare, caelestibus miraculis:
ita post mortē, defunctū vita, voluit hone-
sta & multū magnifica sepultura hono-
rare. Dedit oīq; iu cor vitis rectis & bonis,

z. Ioseph.

Matt. 27 Joseph ab Arimathea, nobili Decurioni, vir
to consulari magnae dignitatis, & Nicodemus Phariseo veteri discipulo, qui concilio
Joan. 19 & actibus Iudeorum non confenserat. Per
hos tuum corpus ab anima ad tempus de-
relictum de ligno depositum, aromatis preciosis conditum, lineisq; mundissimis
inuoluti, sepulturæ traditur, & in mon-
mēto nouo collocatur, in quo nōdum quis-
quā positus fuerat, quod ipse sibi homo no-
bili de petra exciderat, ac propriæ deputa-
uerat sepulturæ. Sic qui in summa igno-
niam, cruci paulò ante per vilissimos min-
istros impictati, fueras affixus, magna nū-
reuerētia, per viros magui pretij, sepulturæ
traderis: & qui latronū fusti morte desp-
ētus, nobiliū nunc sepultura clarefcis. Quia
quidem sepulturæ magnificetiā videatur in
spiritu præuidisse & prænūtiasse Propheta
ille Euāgelicus, siue Euāngelista Propheti-
cus, Elaias: vbi de erigendo in nationibus
signo loquens, sic ait, In illa die erit radix
lesse, qui stat in signū populorū: ipsum ges-
tes deprecabūtur, & erit sepulchru eius glo-
riosum. Tu enim qui paulò ante signum
stabas confusioñis, & opprobrij, & (vt san-
ctus Simeon dixerat) in signum contradic-
tionis, iam gloriosam accipit sepulturam:
& sic honor requies tua, quoniam in hono-
re dat

re datur tibi sepulturæ requies.
Quomodo ad vilipensionem aliqua confide-
ratione erat Christo corporis sepultura,
et quare ipsum sepeliri volerit.

Ad vilipensionem verò non modicam
videtur pertinere, quod corpus illud
sacrum (cui manebat vere vnta diuinitas,
et quæ atq; prius vnta fuerat, quando adhuc
ab anima viuificabatur) intra vilem terræ
puluerē reconderetur, ad eum modum quo
corpora cæterorū, quæ mera sunt cadavera,
& corruptioni proxima, conduntur in terra,
quorum non expectatur post modicum re-
surreccio, & à quibus aliter non potest cor-
ruptionis factio effugi. Dum enim sepeli-
tur corpus, videtur nec in breui expectari
eius resuscitatio, nec aliter à putrefactione
& corruptione ipsum posse seruari. His e-
nam rationibus defunctorū corpora sepeli-
mus. Sicque in hac tui corporis sepelitione
gemina tibi videtur inferri despectio: quasi
videlicet nec resurrectio corporis sit expe-
ctanda, neque spes sit ipsius à corruptione
preservandis: cum in veroq; de tuo sacratissi-
mo corpore semper iatur indigna. Nec enim
fine spes resurrectionis iacebat sacrū corpus
tuum, nec putrefactioni potuit esse obno-
xiuum. Diuinitas quippe illi quasi balsamū
erat, vt non posset corruptionem videre

332 CONTEMPLATIO XXV.

neq; putrefactionem suscipere. Quomodo
Exod. 12 enim in passione tua os nullum potuit cō-
Ioan. 19 fringi (uxta id quod in typo agni phase de-
te scriptū fuerat) sic post passionē nō potuit
corpus putrēsieri, etiam si per dies & annos
plurimos permanisset, sive intra sine extra
sepulchrum. Obstissem nanq; corruptioni
diuinitas, qua: sicut nō animā in limbo, ita
nec corpus in sepulchro defenserat, verū
trīq; permanebat vnitā, æquē vt antē, t.
meti abinuicē ad tēpus aliquātum anima
& corpus essent diuīsa. Hac ergo sepul-
ra, quāquā tibi gemina ratione nihil ope-
rat, tum quōd nō diu in morte debuit cor-
pus relinqui, tum quōd non posset à cor-
pione putrēsieri, placuit tamen ita tibi,
sic visum est patri, vt cā susciperes, ratione
nō vnicā. Tum, vt fratribus tuis similiſ ſcie-
res, per omnia quæ ad humilitatē ſpecta-
bant carnis, excepto tantū peccato, cui nunc
quām effe poruisti ſubiectus. Tum, vt certi
nobis cōprobares gloriosam reſurrectionē
tuā à mortuis. Si enim nō fuisset in ſepul-
chro cōditū corpus tuū, facilis potuifet ori-
ri ſuspicio, te non à mortuis ſurrexiſſe, ſed
corpus tuū à discipulis furto ſublati fuifet
anq; ita mēritam reſurrectionē. Propter
hoc etiam diuina diſpēſatione factū eſt, vt
sepulchrum in quo conditū iam erat bene-
dictum

DE CHRL. SEPVLTVRA.

333
dictum corpus tuum, ipſi tui hostes Iudeo-
rum Principes, imperata à Praefide facul-
tate, publica munirēt custodia. Ita enim te
de cruce deposito & ſepulturæ tradito, tu-
multuabātur in cogitationibus suis impij
illi aduersarij tui, & cōptā infidelitatis ſuę
malitiā prosequentes, adeun̄t Praefidem, fa-
cultatem petunt, & accipiūt, signādi & cu-
ſtodiendi ſepulchrum, ne forte veniret tui
discipuli, & nocte ablato corpore, mētiren-
tur populis, te ſurrexiſſe à mortuis. Nequa-
quam enim te à mortuis credebāt poſſe re-
ſurgere. Iam enim ſe p̄ualuiſſe tibi exi-
ſtinauerat, iam ſerio triumphabant quaſi
voti ſui cōpotes effecti, propterea quōd te
vidiffent in morte exhalare animā. Verū
in hac adhibita militiū custodia egregiē fer-
uitum eſt veritati, & fœdē eſt cōfusa aduer-
ſariū infidelitas. Dum enim de ſepulchro
ſic muniro, & tali custodia quam ipſi quoq;
hostes ſufficientē existimabāt ſignato, poſt
paululum, perſeueraſte inibi custodia, refur-
rexiſſi, in hoc teſtimonium irrefragabile
datum eſt veritati reſurrectionis. Propter
hoc iterum diuina factum eſt diſpoſitione,
vt monumentum eſſet nouum, de petra Ioan. 19
excifum, in quo poſitum fuit corpus tuum:
vt ſic minorem haberet apparentiam, ſicta
calumnia, ſi forte mētiri vellent improbi,

per discipulos farto corpus esse sublatum. Grandi enim faxo ad ostium monumentum adiulito, & eo tali custodia signato, cum esset de petra excisum sepulchrum, quæ potuisse esse appareret, ut ignoratis & non aduentibus custodibus sepulchrum custodia circumdatum posset suffodi, vel qualiter cumq; aperiri, ad corpus farto auferendum. Deniq; & propter nostram utilitatem tibi placuit, in sepulchro, in corde terra quæ fecere: videlicet propter spei nostræ cōfessionem, & stabilitamentum fiduciarum: ut postquam tu prior à morte surrexisses de corde terre, nos quoq; spern haberemus certam & indubitaram, per te à mortuis resurges di, & in virtute tua resurrectionis nostra quoque corpora olim fore resuscitanda.

Quomodo anima Christi ad inferos, ad inservientes electos suos, descendenter.

Interim vero dum super terram corporeum exanime in cruce penderet, & de cruce depositum sepulturæ traditur, beata illa anima tua, quæ dispellerat ad tempus habita culum corporis sui reliquerat, ad inferna descendit, ubi tenebantur conclusi omnes amici & electi tui, qui ab initio mortui fuerant, magno desiderio aduentus tui visitationem, & per illum suam liberationem praestolantes. Ad hos, tuus spiritus, statim ut corpore

corpo migravit, descendit in magestria claritate & gloria, patenter demonstrans illam diuinitatis in se inhabitatis virtutem. Huc autem adueniens, inuenisti amicos tuos omnes qui ab initio creaturarum ex hoc mundo decesserant. Fuerat enim propter peccatum primi parentis, clausa ianua cœli, ut nemini quantumlibet sanctè vixisset in corpore, pateteret in ipsum introitus, donec tu advenires in carnem, qui per mortem vitæ viam nobis faceres manifestam, & portam vita nobis aperires. Illic inueniebas charissimos illos Psalm. 15 patriarchas, Abraham Isaac & Iacob, qui exultaerunt atq; gestierunt ut videret diem tuum: amique viderunt & gauii sunt, propter adimplectionem promissionis tuæ, quæ ad illos fueras loquutus: quia usque tunc cum magna fatigacione, sed absq; hesitacione expectauerat. Ardentes quippe desiderantibus vehementer longa videbamus illa dilatatio. Illic Adam primus omnium parvus, qui cunctis suis posteris catenar fabricauerat huius captiuitatis, te conspecto, exultauit gaudio magno valde: quod per te certò fecerit dirumpenda illa vincula captiuitatis. Psalm. 115 quibus posteritatem suā ipse innexuerat, portasque æreas & ferreas vestes (quæ omnia ipse fabricauerat) per te cōfringēda. Illic Noe vir justus, in generationibus suis

336 CONTEMPLATIO XXV.

Moyses amicus & fidelis seruus tuus, David homo secundum cor tuum, Samuel sanctus sacerdos, Esaias magnalium tuorum preuentor egregius, Hieremias passionum tuarum singularis typus, Daniel vir desideriorum, Job simplex, & rectus patietia inclitus, Tobias exemplum misericordiae, ceteraque omnes qui in vita ista debitu Patri tuo impeditati

Elaix 9 famulatum. Hi omnes illi sedentes in tenebris & umbra mortis, absque consolatione aspectus Dei, te aduenientem in virtute tua summis gaudij & tripludij inenarrabilibus exceperunt, dicentes: Benedictus qui venit in nomine Domini redemptor & saluator noster, radii expectatus, tam multum desideratus, benedictus qui venit in nomine Domini, hosanna (salua obsecro) in altissimis.

Mal. 117 *Quomodo hanc Christi visitationem Zacharias predixerit, item & Esaias.*

T'unc impletum est quod Propheta Zacharias futurum quasi praesens in spiritu conspiciens, praedixerat. Tu quoque in sanguine testamenti tui eduxisti vinculos de lacu, in quo non erat aqua. In lacu quippe inferni detinebantur illi captivi, ut non possent ad sedes supernas adhuc pertingere. Nec erat aqua in hoc lacu, aqua (inquam) perfecte saticatis aut plena refectionis. Tametsi enim illuc absque sensuali afflitione &

DE CHRI. DESC. AD INFER. 337

ne & omni sensu poena degeret amici tui, debeat tamen eis plenis gaudium quod exspectabat ab aduentu tuo, & huius expectationis fatigabatur desiderio: propter quod, aqua illis non fuisse dicitur, illa videlicet consolatio, quam in supernis patrijs sedibus praestolabantur. De hoc autem lacu tu illos eduxisti vinculos, in sanguine testameti tui, quem pro illorum ac pro totius mundi salute iam ante patrem effuderas. Non enim **Hebr. 9** sine sanguine potuit fieri remissio sine redemptio: neque potuerit adamatina illa capititatis vincula rumpi aut solvi, nisi in sanguine agni, qui effundendus erat pro salute mundi: ut meritò iam illi omnes soluti vinculis, præcincte Dauide in cithara & psalterio potuerint exultantes canere: Dirupisti vincula nostra, tibi sacrificabimus hostiam laudis, & nomen tuum inuocabimus. Vota nostra reddemus in conspectu omnis populi tui, in atrijs domus Domini, in medio tui Hierusalem. Et iterum: **Psal. 117** Confitemini Domino, quoniam bonus, **Psal. 106** quoniam in seculum misericordia eius. Cōsiteatur Domino misericordie eius, & mirabilia eius filii hominū. Quia cōtrivit portas aeras, & veches ferreos cōfrigit. Eduxit nos de tenebris, & umbra mortis, & vincula nostra dirupit. Tunc impletum fuit, quod per

Esaix 9 Esaiam Prophetam multò antè fuerat predictum: Populus qui sedebat in tenebris, vldit lucem magnam: habitantibus in regione umbra mortis, lux orta est eis. Et iterum alio in loco: Ecce dedi te in fcedus populis, in lucem gentium, ut aperires oculos **excorum**, & educeres de conclusione vindictum de domo carceris, sedentes in tenebris. Quæ licet te prædicante in mundo cooperint impleri, amplius tamen illa beatæ visitatione tua credimus esse implera.

Quomodo Osee de victoria Christi quæ apud inferos facturus erat, predixerit.

Tunc quoque illius Prophetæ vifa est impletio qua per Prophetam Oseam ex persona tua dicitur: O' mors ero mors tua, ero mors tuus inferne. Mortis enim mors tu extitisti, quando in electis tuis penitus eam interfecisti, ita ut nihil iucommodo habeat turis aut imperij: quando non ultra sub umbra sua illos valet contineare, quoniam per te locus ille captiuus tis destrunctus est & dissipatus, in quo ille solet mors quasi sub umbra sua continere, quatenus ad vitam quam expectabat nondum quibant pertingere, tametsi ut proprios & perpetuos captiuos in sua plena distinctione nunquam mors quenquam electorum tenuerit. Inferni vero, non ita ut mortis

mortis, mors, sed mors tantum fuisti: quoniam non omnes qui in inferno continentur abstulisti, nec omoibus inhabitatoribus suis spoliasti infernum. Impios namque qui in peccatis ex hac vita dececesserant, vna cum angelis impietatis, non liberasti in aduentu tuo, sed illos tantum, qui donec viuerent, amicitia recum habere & fideli seruitute tibi seruire studierant. Illos enim damnatos, absq; spe salutis in sua damnatione reliquisti. Nec enim horum gratia ad inferos descendi, quoniam ut hac illis visitationis gratia fieret, erant indigni, qui per peccata quibus se à te diuiserant in impunitia mortui, sanguinis tui virtutē & efficaciā, ne ad ipsos vñq; posset pertingere, à te prohibuerant, & quasi obiecko aggere excluserant. Mortis itaq; non tantum mors, verum etiam mors fuisti: inferni vero non mors, sed mors tantum extitisti.

Quam gloriösè Christus Diabolum inferni principem in hoc defensu deuicerit.

Tunc perforata est maxilla illius Leviathan: non omnino caput præcissum, sed maxilla tantum perforata ut possent exire de ore eius electi. Perforata est autem maxilla eius armilla, sanctæ videlicet crucis acuminis, in qua hæc est perfecta victoria. Demique, tunc impleta est illa parabola

340 CONTEMPLATIO XXV.

tabola fortis armati custodientis atrium suum, quam adhuc viuens ipse protulerat. Cum enim fortis armatus, princeps mortis & inferni, diabolus, custodiret atrium suum, & in pace existimaret se possidere omnia (ita ut fluvio absorpto non miraretur, & fiduciam haberet quod etiam Iordanis influeret in os suum) superueniens tu fortior illi alligasti, potestate eius imminuens & compescens ab electis tuis, & vniuersa vasula electa in quibus ille gloriabatur, abstulisti. Gloriabatur enim ante tuam perfectam victoryam ille superbus, in imperio suo, quod etiam electi serui tui omnes, ad lacum inferni, locum aliquam ex parte ditionis sua, deberent descendere. Tu vero haec ab illo abstulisti gloriam, & cōfusione maxima eum perfudisti, relinquent illi tantum villem puluerem & scoriam, impiorum videlicet animas, quos Prophetæ pulueri & quisquiliis comparat: auferens vero quicquid videbatur possidere pretiosum, id est, omnes electos. Tunc opere ostendisti, quid sibi vellet

Psalm. I

Ioan. 16

Ioan. 12

quod prius ore dixeras: Princeps huius mundi iam iudicatus est. Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi eiicietur forsas. O' potentissime & meruendissime Domine responde Christe, per consolationem hanc inenarrabilem, quam ex tua morte sunt

DE CHRI. DEC. AD INFER. 341

sunt consequenti omnes electi, supplices te deprecamur, ut cum hora nostræ exitus aduenierit, & spiritus corpore migrauerit, illum tuum gaudio & consolatione tua adimplere digneris. Absolue nos Domine de manu impiorum illorum demonum, ut nunquam in eorum veniamus tyrannidem: quemadmodum sanctos illos patres amicos tuos misericorditer de manu eorum liberaisti, & cum illis nos ad eandem regni tui felicitatem misericorditer perducere digneris, qui cum Patre & Spiritu sancto vixit mortis viuis & regnas in æterna secula. Amen.

CONTEMPLATIO XXVI. de gloriosa Christi resurrectione à mortuis, & quomodo in scripturis prophetarum ipsa fuerit prænuntiata, ac variis figuris varie praesignata.

RATIAS tibi agimus, Domine sancte Pater omnipotens, ex toto cordis nostri affectu te laudamus & benedicimus, eo quod filiu tuu Domini nostri Iesum Christu, qui ex obedientia tua & amore nostro ad mortem usque humiliauerat, non dereliqueris in morte, sed die tercia (iuxta prophetatis scripturas) illum fecisti à morte potenter resurrecre. Qua quidem filii tui resurrectione, o Cor. 15 manes hostium eius callidas machinationes destrax

destruxisti, & colligationes impieatis dis-
soluisti, externe quoque confusione illos in-
credulos subiecisti, dum eum quem illi in
morte continere suis viribus existimau-
runt, tua virtute, deuicta morte, fecisti pre-
ter illorum expectationem ad vitam resur-
gere.

Matt. 27 gere. Munierant quidem illi sepulchrū, &
lapidem cum custodibus signauerunt, ne
qua fraude ablato corpore, in populo spar-
geretur mendaciū de tñ filij resurrectione.
Neque enim credebāt, eum verè esse tuum
filium, nec immortalem Deum reputas
putauerunt, aut certè non voluerunt quod
paulò ante morientem in cruce conspex-
erant, ac proinde resurrectionē corporis se-
pulti non vtrā expectabant. Sed frustrā, vt
semper haec tenus, ita etiam nunc laborant
miseri, inaniv est conatus, vana est solicitu-
do impia. Non est enim sapientia, non est
prudentia, non est consilium aduersum te,
qui es omnium Dominus, in cuius ditione
cuncta sunt posita, vt non sit qui tua possit

Psalm. 33 resistere voluntati. Consilii tuum in ater-
num permanet, cogitationes tuas nemo po-
test facere irritas, vt nō sicut quæ tu decre-
ueris nemo potest efficere. Quæadmodum
Esaia 14 sanctus Esaias ait: Dominus exercituum
decrevit, & quis poterit infirmare? Et ma-
nus eius extenta, & quis auertet eam?